



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 8日

上 場 会 社 名 三菱瓦斯化学株式会社

(コード番号:4182 東・大・名 各1部)

(URL <http://www.mgc.co.jp>)

代 表 者 名 役職名 取締役社長 氏名 小高 英紀
問合せ先責任者 役職名 広報IR部長 氏名 佐藤 康弘

TEL (03) 3283 - 5041

1. 四半期財務情報等の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
セグメント情報の事業区分の方法を変更しております。
連結及び持分の適用範囲の異動の有無 : 有
連結(新規) 1社

2. 平成18年 3月期第3四半期の財務・業績の概要(平成17年 4月 1日 ~ 平成17年 12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	321,522	9.9	27,330	20.5	36,375	31.6	25,691	33.7
17年3月期第3四半期	292,646	15.5	22,680	193.6	27,631	128.9	19,209	-
(参考)H17年3月期	388,589		30,868		37,726		23,348	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	55.56	-
17年3月期第3四半期	41.53	-
(参考)H17年3月期	50.41	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、平成17年3月期第3四半期における四半期純利益の対前年同四半期増減率は、平成16年3月期第3四半期において四半期純利益の開示を行っていませんので記載していません。

持分法投資損益 18年3月期第3四半期 10,727百万円 17年3月期第3四半期 8,385百万円 17年3月期 11,834百万円
期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期462,372,396株 17年3月期第3四半期462,519,109株 17年3月期462,495,163株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報]

当社グループの当第3四半期まで(平成17年 4月 1日 ~ 平成17年 12月31日)の業績は、売上高3,215億円(前年同期比 288億円増 +9.9%)、営業利益273億円(前年同期比 46億円増 +20.5%)、経常利益363億円(前年同期比 87億円増 +31.6%)、四半期純利益256億円(前年同期比 64億円増 +33.7%)となり、いずれも前年同期を上回りました。

需要は引続き堅調に推移し、売上高は国内・輸出とも増収となりました。営業利益は、原燃料価格が上昇・高止まりで推移したため、一部の製品において前年同期を下回りましたが、販売数量の拡大や製品価格の是正、コスト改善等に努めた結果、前年同期に対して増益となりました。

[天然ガス系化学品]

メタノールは、タイトな需給バランスにより依然として市況が高水準で推移しているため、売上高は増加しましたが、コスト増の影響により減益となりました。一方、海外メタノール会社は堅調に推移しました。

メタノール誘導品は一部の製品で停滞感がみられるものの、製品価格の是正に努め、また固定費の減少等もあり、概ね堅調に推移しました。

この結果、売上高は857億円(前年同期比29億円増 +3.6%)、営業利益は41億円(前年同期比2億円減 5.1%)となりました。

[芳香族化学品]

原料キシレン価格は、原油高止まり等の影響を受けて高値で推移し、パラキシレンの製品価格もこれを反映して、売上高は増加しましたが、ベンゼン市況の軟化などもあり採算は悪化しました。メタキシレン系製品では、一部ユーザーの在庫調整の影響はありましたが、概ね堅調に推移しました。

この結果、売上高は954億円(前年同期比110億円増 +13.0%)、営業利益は45億円(前年同期比9億円減 16.9%)となりました。

[機能化学品]

工業用無機薬品類は、過酸化水素は紙・パルプ向けをはじめとして堅調に推移しましたが、全般に輸入品の影響や原燃料価格の上昇もあり、概ね前年同期並みとなりました。電子工業用薬品類は半導体向けに国内外とも伸長して増収・増益となりました。エンジニアリングプラスチックは原燃料価格上昇の影響を受けたものの、ポリカーボネートを中心に電気・電子、自動車向け用途等が引き続き順調で、ポリカーボネートシート・フィルムも堅調に推移しました。

この結果、売上高は896億円(前年同期比109億円増 +14.0%)、営業利益は88億円(前年同期比31億円増 +56.1%)となりました。

[特殊機能材]

プリント配線板用材料は、半導体パッケージ基板向け需要が回復したことによりBT材の販売数量が増加し、LEシートも堅調に推移しました。脱酸素剤「エージレス」は特に非食品分野を中心に、概ね堅調に推移しました。

この結果、売上高は496億円(前年同期比43億円増 +9.6%)、営業利益は91億円(前年同期比26億円増 +40.7%)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	576,272	241,229	41.9	521.78
17年3月期第3四半期	506,252	198,698	39.3	429.67
(参考)H17年3月期	494,577	203,306	41.1	439.60

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 462,316,567株 17年3月期第3四半期 462,443,487株 17年3月期 462,403,064株

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	17,113	13,237	1,908	35,267
17年3月期第3四半期	14,775	7,582	10,117	27,926
(参考)H17年3月期	29,119	15,629	16,536	28,696

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

[財政状態(連結)の状況]

総資産は、売上債権、投資有価証券の増加等により、前期末比で816億円増加し5,762億円となりました。

負債は、仕入債務の増加等により、前期末比で431億円増加し3,271億円となりました。

株主資本は、当四半期純利益等により、前期末比で379億円増加し2,412億円となり、1株当たり株主資本は439.60円から521.78円に増加しました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益、減価償却費等による資金増加額が、売上債権の増加、たな卸資産の増加等による資金減少額を上回り、171億円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得等により132億円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは借入れの増加等により19億円の収入となりました。以上の結果、平成18年3月期第3四半期末の現金及び現金同等物期末残高は352億円となりました。

添付資料 (要約)連結貸借対照表、(要約)連結損益計算書、(要約)連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

当第3四半期までの業績は概ね順調に推移しており、通期の業績予想につきましては平成17年11月15日に発表した数値に変更はありません。

(要約)連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 H17.12.31現在	前第3四半期 H16.12.31現在	(参考)前期 H17.3.31現在	科 目	当第3四半期 H17.12.31現在	前第3四半期 H16.12.31現在	(参考)前期 H17.3.31現在
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	(255,279)	(221,038)	(208,365)	流動負債	(238,626)	(208,656)	(197,045)
現金・預金	35,128	27,986	24,573	支払手形・買掛金	100,096	86,765	75,763
受取手形・売掛金	144,359	127,553	112,192	短期借入金	96,145	88,563	92,273
たな卸資産	55,856	50,943	51,178	1年内償還社債	11,000	10,000	1,000
その他	20,484	15,065	20,940	その他	31,384	23,327	28,008
貸倒引当金	548	511	519				
固定資産	(320,992)	(285,214)	(286,212)	固定負債	(88,554)	(92,010)	(87,005)
有形固定資産	149,272	155,738	153,742	社債	-	11,000	10,000
無形固定資産	3,381	3,368	3,668	長期借入金	66,106	68,188	63,785
投資有価証券	155,388	114,921	117,776	退職給付引当金	9,330	10,325	9,499
その他	13,840	11,904	11,637	その他	13,117	2,495	3,720
貸倒引当金	890	718	613				
				負債合計	(327,180)	(300,667)	(284,051)
				(少数株主持分)			
				少数株主持分	7,862	6,887	7,219
				(資本の部)			
				資本金	41,970	41,970	41,970
				資本剰余金	35,553	35,538	35,538
				利益剰余金	147,222	120,836	124,928
				土地再評価差額金	192	192	192
				その他有価証券 評価差額金	24,646	9,951	11,765
				為替換算調整勘定	4,361	5,902	7,178
				自己株式	3,993	3,889	3,910
				資本合計	(241,229)	(198,698)	(203,306)
資産合計	576,272	506,252	494,577	負債、少数株主持分 及び資本合計	576,272	506,252	494,577

(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (H17/4~H17/12)	前第3四半期 (H16/4~H16/12)	(参考)前期 (H16/4~H17/3)
売 上 高	321,522	292,646	388,589
売 上 原 価	258,875	237,074	313,225
売 上 総 利 益	62,647	55,571	75,363
販売費及び一般管理費	35,317	32,890	44,494
営 業 利 益	27,330	22,680	30,868
営 業 外 収 益	13,464	10,120	14,562
営 業 外 費 用	4,419	5,169	7,704
経 常 利 益	36,375	27,631	37,726
特 別 利 益	204	600	627
特 別 損 失	492	3,109	9,009
税金等調整前四半期 (当期)純利益	36,087	25,122	29,343
法 人 税 等	9,448	5,068	4,933
少 数 株 主 利 益	947	844	1,061
四半期(当期)純利益	25,691	19,209	23,348

(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (H17/4~H17/12)	前第3四半期 (H16/4~H16/12)	(参考)前期 (H16/4~H17/3)
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	36,087	25,122	29,343
減価償却費	13,817	13,775	19,430
持分法による投資利益	10,727	8,385	11,834
売上債権の増減額	29,456	30,653	15,127
たな卸資産の増減額	4,770	2,902	4,445
仕入債務の増減額	21,135	17,646	6,367
その他	8,972	172	5,386
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,113	14,775	29,119
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	12,124	11,298	16,062
固定資産の売却による収入	2,172	316	1,089
投資有価証券の取得による支出	5,811	2,070	2,427
投資有価証券の売却・減資による収入	196	2,290	2,654
その他	2,329	3,179	883
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,237	7,582	15,629
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	1,720	1,637	6,826
長期借入れによる収入	18,261	4,888	8,601
長期借入金の返済による支出	10,656	13,243	18,539
その他	3,976	3,399	13,424
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,908	10,117	16,536
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	786	432	69
5. 現金及び現金同等物の増減額	6,570	2,492	3,116
6. 現金及び現金同等物の期首残高	28,696	30,418	30,418
7. 連結範囲の変更による期首現金及び 現金同等物の増減額			1,395
8. 現金及び現金同等物の期末残高	35,267	27,926	28,696

[添付資料]

セグメント情報

当第3四半期(H17/4～H17/12)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	85,724	95,434	89,636	49,675	1,051	321,522	-	321,522
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,643	903	1,263	45	41	6,897	6,897	-
計	90,368	96,338	90,899	49,721	1,093	328,420	6,897	321,522
営業費用	86,180	91,767	82,012	40,544	816	301,321	7,128	294,192
営業利益	4,187	4,571	8,887	9,176	276	27,099	230	27,330

(事業区分の方法の変更)

従来、事業区分の方法につきましては、「化学品」、「機能製品」、「その他」の3区分としておりましたが、当社グループの事業実態をより適切に表示し事業の種類別セグメント情報の有効性を高めるため、当連結会計期間より、「天然ガス系化学品」、「芳香族化学品」、「機能化学品」、「特殊機能材」、「その他」の5区分とすることに变更いたしました。なお、前第3四半期及び前期につきましても新しい事業区分の方法に組み替えて表示しております。

前第3四半期(H16/4～H16/12)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	82,734	84,433	78,662	45,312	1,503	292,646	-	292,646
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,008	954	1,145	11	24	6,145	6,145	-
計	86,742	85,388	79,808	45,324	1,527	298,791	6,145	292,646
営業費用	82,330	79,884	74,116	38,800	1,301	276,432	6,467	269,965
営業利益	4,412	5,503	5,691	6,523	226	22,358	322	22,680

前期(H16/4～H17/3)

(単位:百万円)

	天然ガス系 化学品	芳香族 化学品	機能化学品	特殊機能材	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業利益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	112,172	110,045	106,541	57,889	1,940	388,589	-	388,589
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,993	1,242	1,536	7	35	7,815	7,815	-
計	117,166	111,287	108,077	57,896	1,976	396,404	7,815	388,589
営業費用	110,592	104,429	98,705	50,469	1,637	365,834	8,113	357,720
営業利益	6,573	6,857	9,372	7,426	339	30,570	298	30,868